161) Nach dem aus dem ehemaligen Benedictinerstifte Oberaltach stammenden Cod. lat. 9572 der Staatsbibliothek aus dem 13. Jahrhunderte S. 80 Sp. 1 — S. 81 Sp. 1:

Judices ferunt aliquando iniquam sententiam dolo malo, aliquando per imprudentiam.

Swelch richter unreht urtail geit, oder andern leuten gestattet daz si unreht urtail sprechent, tût er daz durch liebe oder durch haz oder durch gûtes willen, der verleuset gotes hulde.

Vgl. unten am Schlusse des fünften Absatzes.

In primo casu, si timore vel cupiditate sive odio sive amore sive alia aliqua causa iniquam tulerint sententiam, ad plenariam restitutionem faciendam tenentur praecise. tenentur etiam ad omne interesse illi qui ex tali sententia laesus est, nisi forte possent inducere illum pro quo tulerunt sententiam ad plenariam restitutionem faciendam ei qui fuit laesus. C. de poena iudicis qui male judicavit l. ultima. XI qu. 3. quatuor. et secundum leges alias multas poenas debet sustinere. debet etiam praeter restitutionem imponi sibi poenitentia tamquam pro gravissimo crimine. XI qu. 3. quicumque; unicuique.

rade die Reihenfolge der Gegenstände der Art. 77 von den Richtern, 78 von den Vorsprechern, 79 von den Rathgebern weniger einem der

Vor wertlichem gerichte sprechent die richter niht urtail. daz ist dar umbe gesetzt, daz si niht alle weise sint, und daz daz waenleicher ist daz under den laeuten die vor im sitzent weiser laeute sint denne er aine.

Einem richter ist niht gût gesetzt ze nemen wan sein recht pûzze.

Swer richter anders setzet wan als hie vor gesprochen ist, der tût wider got und wider die laeute.

Swelch richter gût nimet von einem der niht reht hat, und wider einen nimet der reht hat, der tût reht als Judas, der verchauftet daz rehte plût und nam dar umbe unreht gût. also hat der richter getan: er hat seinen prûder verchauftet umb ein wenigis guote. daz sol er wizzen, daz er gôtes hulde verlorn hat. und ist daz got ermanet daz er ez wider tûn wil, so sol er daz gût daz im ener gab. unreht dem niht wider geben der ez im da gab. wan ers im gab daz er im unrehtes hulfe und daz reht vertilget. da von gab er sânt-

In secundo casu, scilicet per imprudentiam, tenentur secundum leges laeso in quantum bonum et aequum videbitur religioni judicantis. ff de extraordinaria cognitione l. ultima. in judicio tamen animae credo quod in primo casu, scilicet quod teneatur ad restitutionem. in culpa enim fuit, cum scivit vel scire debuit se insufficientem, et tamen judicare talem causam praesumpsit. et idem, si erat sufficiens, quoad conscientiam, si voluisset libros revolvere et studere. sed quia fuit negligens, et noluit studere, quem debuit condemnare absolvit, et e converso etc.

Vgl. unten am Schlusse.

Quid si judex accepit pecuniam, ut ferret sententiam? distingue. aut receipt pecuniam, ut judicaret inique, aut ut judicaret bene, aut ut simpliciter judicaret. in primo casu, si tulit sententiam inique, tenetur ut dictum est supra in illo qui dolo malo. sed pecuniam quam male accepit, sive tulerit sententiam iniquam sive justam sive nullam, tenetur indistincte restituere non ei qui dedit, cum turpiter dederit, sed ei in cujus injuriam receipt. I qu. 1 jubemus. XVII qu. 4 si quis in atrio. ff. de calumniatoribus, et generaliter § illud. in aliis duobus casibus similiter tenetur restituere, quia —

damals gangbaren Ordines judiciarii als dem erwähnten Abschnitte der Summa de poenitentia und dem darauffolgenden de officialibus nach-

leich und schaentleisch sein güt. do nam ez der richter als ubel. da von sol er ez im niht wider geben. ez sol der richter dem wider geben dem da unreht geschach. der richter ist im auch schuldich allen seinen schaden der im also geschach ze gelten.

Da von sullen sich die richter hüten daz sie niemen dhain unreht tûn noch gestatten ze tûn.

Ein isleich man der richter ist, wil er sich gegen got rehtvertigen, der sol sich bedenchen, wa er güt ze unreht genomen habe, und swem er sein güt ze unreht genomen hat oder verlorn.

Vgl. oben den dritten Absatz.

cum ex officio suo tenetur judicare, et bene judicare et gratis — turpiter accepit et crimen concussionis commisit. hoc idem dico, si accepit pecuniam, ut non judicaret cum deberet judicare, vel ut male judicaret. I qu. 1. jubemus; X de symonia, nemo; et Augustinus XI qu. 3: non licet judici vendere justum iudicium. sed cui restituet? licet quidam aliter dixerint, dico quod illi qui dedit, si bona intentione dedit, scilicet ut jus et quietem sibi conservaret. XIV qu. 5. non sane; X de symonia, dilectus 1. si vero dederit, ut animum iudicis sibi sub specie boni recti inclinaret, et ita indirecte et tacite intendebat ipsum corrumpere, non illi, sed pauperibus vel illi in cujus injuriam data fuit juxta arbitrium ecclesiae restituenda est pecunia, ut in praeallegato capitulo „non sane“ et ut dixi supra in eo qui dedit ut inique judicaret etc.

Item numquid iudices possunt aliquid recipere a partibus? ad hoc dico, quod ordinarii iudices non debent petere expensas, cum propter justitiam tenendam suas habeant dignitates et redditus assignatos. ad istos enim extenditur verbum Johannis baptistae in Luca: ne-

gebildet. Weiter könnten für den Art. 98 von der Strafe desjenigen, der zwar nach der gerichtlichen Ladung erscheint, aber sich vor Gericht selbst nicht verantwortet u. s. w. in der Behandlung dieser Frage für die deutschen weltlichen Gerichte theilweise die Abschnitte von der *Sententia excommunicationis* und der Lossprechung hievon¹⁶²⁾ im dritten Buche unserer Summa als Vorbild gedient haben.

minem concutiatis, neque calumpniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris. ibi glosavit Ambrosius etc.

162) Am angeführten Orte S. 192 Sp. 2 und S. 193 Sp. 1 — 194 Sp. 1:

Maiores excommunicatio infligi debet pro contumacia tantum. XI qu. 3. episcopi, nemo, certum est.

Und ist daz ein man dem andern für gepentet dreistunt, und chumt der man dem da für gepoten ist an die schranne, und hört wol daz im für gepoten ist, und wil doch niht antwurten, und behabt iener der im da für gepoten hat seineu drew taedinch, der richter sol im richten umb swaz er gechlagt hat: und der richter sol in in die acht tûn.

Haec autem contumacia invenitur triplex. nam alia est in non veniendo ad iudicium, sive quia peremptoria citatione recepta venire contempsit, sive quia malitiose se ipsum occultat, sive quia impedit ne possit ad eum citatio pervenire. alia, quia citatus venit ad iudicium, sed non vult stare juri, vel ante finitam causae examinationem contumaciter et illicentius recedit. alia, quando offensa ejus est manifesta, et jussus a iudice non vult emendare. probatur hoc X ut lite non contestata, quoniam frequenter; XI qu. 3. certum; X de verborum significatione, ex parte 1. circa finem.

Quandocumque ergo fuerit aliquis vocatus vel admonitus tribus edictis, vel uno peremptorio vocatus fuerit pro omnibus, potest — si contumax est — excommunicari, non distincto utrum pro modica vel magna causa fiebat vocatio vel ammonitio, quia semper est ibi contumacia, quae est maximum crimen et genus ydolatriae. quidam etc.

Doch mag dem sein wie ihm wolle, an so und so vielen Orten im sogenannten Schwabenspiegel tritt ihre Benützung ganz entschieden in den Vordergrund. Es möge zunächst nur auf einige hingewiesen sein, aus welchen sich schon so zu sagen ganz unwillkürlich die Richtigkeit dieser Behauptung ergibt.

Ich brauche hiebei nicht besonders zu betonen, dass nur von solchen Artikeln unseres Rechtsbuches die Rede sein soll, welche im Deutschenspiegel noch nicht vorhanden sind, welche also nicht daraus gezogen worden sein können.

Es sei sogleich von Art. L 170 a und b über den Eid die Rede. Ich habe hieraus oben S. 14 und 15 nur die Stelle aus 170 a mitgetheilt, welche — wie es den Anschein hat — in einer ganz bestimmten

Ez ensei danne umbe gulte, da sol man niemen vmb aechten.

Der richter sol sein gewonleich pütze nemen.

Und chumt er für von dem hie vor geredet ist, und wil auz der aecht chomen, und ist iener nicht engagen der in ze aecht hat gevrumet, der richter mag in mit recht nimmer auz der aecht lazzen als umb ein ander schulde. daz chumt von der grozzen vraevel die er begie do er vor gerichte waz und nicht antwurten wolte, und auch von der grozzen smaehie die er gegen dem gerichte getan hat.

Und choment si paide für den richter, und pittet iener daz man in auz der aecht lazze, ist daz er pürgen setzet als reht ist, man sol in auz der aecht lazzen. und er sol dem chlager zehant reht pieten. und enprist er dem chlager, er ist dem richter dez aechtschatzes schuldich. daz ist allez da von daz er vor gerichtes waz und nicht antwurten wolte.

Vgl. oben den Schluss des vorigen Absatzes.

Excommunicatus majori excommunicatione pro contumacia, id est quia nolebat venire ad iudicium vel stare juri, debet absolvi, recepto prius ab eo sacramento quod stabit mandato ecclesiae. debet autem mandatum fieri, ut pareat juri. X de sententia excommunicationis, per tuas; X de verborum significatione, ex parte 1. circa finem.

Beziehung zu den Predigten des Bruders Berthold steht. Ich ersuche jetzt die Leser, die ganze Fassung von 170 a¹⁶³) und den Text von 170 b:

man sol alle eide swaern bi got unde bi sinen hiligen. unde man sol ouch swaern uf den hiligen ewangelien, unde uf einem gewihten alter, und uf einem gewihten cruce. man mac ouch die hant uf heben gein himel, unde mac bi got unde bi den hiligen swaern. unde also sol man di eide swaern. unde swer ouch bi iht anderiu swaert, der tut wider cristen gelouben, zur Hand zu nehmen, und hiemit die Darstellung Raimunds im ersten Buche seiner Summa in dem Kapitel de juramento et perjurio¹⁶⁴) zu vergleichen, welche nunmehr folgt. () quod juramentum licitum est bonum et meritorium, cum per ipsum proximo subveniatur, ad quod tenemur ex praecepto: diliges proximum tuum sicut te ipsum; et in psalmo: qui jurat proximo suo et non decipit. Verum huic probationi magis insistendum est propter haereticorum perfidiam oblatrantem. Angelus enim, quem vidit Johannes in apocalypsi stantem super mare et super terram, levavit manum suam in coelum et juravit per viventem in saecula saeculorum. Item ipse Christus legitur frequenter dixisse in evangelio: amen amen dico vobis. Apostolus etiam jurabat cum dicebat: testis enim mihi est deus; et iterum: cottidie morior propter gloriam vestram. Et graeca exemplaria, ut ait Augustinus super epistolam ad Galathas, manifestam esse jurationem ostendunt. Item dominus legitur in veteri testamento jurasse: juravit dominus, et non poenitebit eum. Item juravit dominus David veritatem. Immo et praecepit in veteri testamento: redde domino juramenta tua. Quare ergo dicit in evangelio: sit sermo vester: est est, non non? Quia affirmatio vel negatio, quae est in corde, debet esse in ore. Sed quia hominum cres-

163) Sie beginnt: got erlaubet reht eide, unde verbiutet unrehte eide. daz heizent rehte eide, die erber sint ze swaern unde reht sint. die erlaubet man wol ze swaern.

Nach der oben S. 14 und 15 mitgetheilten Fassung folgt noch: ez sprichet ouch sanctus Paulus: der win ist gut ze trinkenn, unde ist niht ubel; unde man sol sin doch niht ubergers trinken, wan von trunkenheit kumt vil ubelr dinge. unde also ist ez umb die eide. swie reht si sint, man mac ir ze vil geswaern, daz si sunde unde schande sint.

164) Nach dem bereits oben in der Note 161 erwähnten Cod. lat. 9572 der Staatsbibliothek S. 28 Sp. 1 — S. 34 Sp. 2.

cente malitia non creditur simplici assertioni, idcirco prudenter adjunxit quod amplius est, a malo est. Malum non culpae, sed poenae: non exhibentium, sed exigentium juramentum. Nam incredulitas hujusmodi magis est poena quam culpa. Unde non dixit malum, sed a malo. Item licet videatur dominus alicubi prohibuisse juramentum, nusquam tamen per creatorem, sed per creaturam jurari prohibuit, ne per hujusmodi juramentum transferatur ad creaturas honorificentia creatoris. Quare, cum in evangelio praemisisset: dico vobis non jurare omnino, statim subjunxit: nec per coelum, quia sedes dei est; neque per terram, quia scabellum pedum ejus est; neque per Jerosolymam, quia civitas regis magni est; neque per caput tuum, quia non potes unum capillum facere album vel nigrum. Item quare prohibet Jacobus juramentum? dicens: ante omnia, fratres karissimi, nolite jurare. Solutio: non prohibet simpliciter juramentum, sed voluntatem jurandi. Et ideo vigilanter dixit: nolite jurare: quoniam ad jurandum neminem debet inducere propria voluntas, sed necessitas trahere importuna. Et tunc poterit sine culpa jurare, dum modo occurrant alia quae exiguntur, ut dicemus infra. Quod autem Jacobus subdit: nec per coelum, nec per terram, nec aliud quodcunque juramentum: jurare vetat non per deum, sed per quamlibet creaturam, quaecunque sit illa. Alioquin non dixisset apostolus: homines per majorem suum jurant, et omnis controversiae eorum ad confirmationem finis est juramentum. In quo patenter ostendit, per quem sit jurandum, cum ait: per majorem suum, id est per deum; et cur sic sit jurandum: ut videlicet omnis controversiae finis sit juramentum. Si ergo alicubi videatur prohiberi vel dissuaderi juramentum, non fit, quia ipsum sit malum, sed quia ex frequenti usu et incauta juratione saepe solet contingere perjurium. Salemon: vir multum jurans replebitur iniquitate, et non recedit a domo ejus plaga. Sic vinum non est malum, sed tamen apostolus prohibet vinum bibere ad superfluitatem, quia inde solent procedere ebrietas et luxuria. Unde ait: nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Haec omnia et multa alia dicta sunt et exposita per Augustinum, Innocentium, et multos alios XXII qu. 1 non est contra, et quatuor cap. sequentibus, si peccatum; X. eod. et si Christus.

Colligitur ex praemissis, quod prohibitum est jurare per creaturas.

Excipiuntur tamen quaedam, per quas licite juratur, videlicet per evangelia, altare, reliquias sanctorum, crucem consecratam, in manu episcopi. XXII qu. 1 si aliqua, habemus, et qu. 5 qui perjurat. Et hoc ideo est, quia in istis creaturis ad deum tantum habetur respectus. Videtur etiam, quod per salutem principis potest quis jurare, I qu. 7 quotiens, quia intelligitur jurare per eum cujus iudicio salus iudicis consistit. Hoc tamen non multum est in usu, nec multum approbo. Nota etiam, quod qui jurat per creaturam non concessam debet acerrime castigari: et si perstiterit in vitio, nolens se corrigere, debet excommunicari. Qui autem iuraverit per capillum dei, vel alio modo blasphemiam dixerit contra deum, si clericus est, debet deponi, si laicus, anathematizari. XXII qu. 1. clericum, si quis per capillum.

Ich glaube hienach kein Wort mehr darüber verlieren zu sollen, dass der sogenannte Schwabenspiegel, wie bei rechtlichen Auseinandersetzungen sonst nicht, auch hier nicht auf Bruder Berthold von Regensburg fusst, sondern dass dessen Verfasser die Summa Raimunds vor sich hatte, und hienach seinen Text — natürlich mit Berücksichtigung seiner Aufgabe vorzugsweise der Darstellung des deutschen weltlichen Rechtes gegenüber der Summa Raimunds mutatis mutandis — fertigte.

Gehen wir nur einen Schritt weiter und betrachten gleich Art. L 170 c bezüglich der unfreiwilligen Eide.

Unde wirt — heisst es da — ein man gevangen ze unrehte, der mac niht ledic werden, ern gebe hundert phunt, oder man notet in etwaz anders ze tunne daz wider reht ist, des swaeret er einen eit, unde man lat in dar uf ledic, nu sol er den eit ze rehte leisten oder niht? wir sprechen: er ist sin vor got ledic. sumeliche meister raten, er sul sinen eit leisten, unde sul daz gut geben, unde danne nach dem gute clagen sinem rihter. hat er daz gut gegeben, unde hat er des gesworn daz er dar nach niht clagen sul, so künde ez dem rihter. unde der sol uber ienen rihten als ob er dar clage. unde der rihter sol im sin gut wider gewinnen, unde solz im wider geben. so rihtet der rihter rehte. hat aber iener reht zu der vancnusse, so sol er sinen eit leisten. wil aber er gar gevaerlichen varn, so sul er zu sinem bischof oder zu sinem pharrer komen, unde der rat dar vmb haben. der loset in wol ane sunde da von. vnde hat er clage niht versworn, so mac er clagen

sinem rihter. der sol im sinen schaden unde sin laster ouch abe heizzen tun, unde buzzen als reht si. daz ist also gesprochen: do er disen eit swr, daz tet er vor sines libes vorhten. Wie fasst nun die Summa Raimunds die Sache auf? Pone, quod aliquis dum tenetur captivus ab hostibus vel praedonibus coactus per metum gravissimum qui posset cadere in virum constantem promisit et juravit, se soluturum centum marcas, vel traditurum castrum, vel simile, quaeritur si tale juramentum obligat eum. Videtur quod non, ut ait Augustinus, quia juramentum non potest esse vinculum iniquitatis. XXII qu. 4 inter; XV qu. 6 c. 1; X quod vi vel metus causa, perlatum, abbas; X de jurejurando, veritatis, verum; et dominus per Ysaïam: dissolve colligationes impietatis. Item valde esset inconveniens, quod malefactor ex impietate sua commodum reportaret. ff de furtis, itaque fullo. Econtra probatur, quod obliget, quia — licet fuerit coactus — voluit. Dicit enim Augustinus, quod coacta voluntas voluntas est. XV qu. 1. merito quaeritur. Item quia potest servari sine interitu salutis aeternae: cum sit licitum quod juratum est, ergo est servandum. XXII qu. 4 si aliquid. X eod. si vero. Nec prodest ei quod fuit compulsus, ut ait Pius papa et Theodorus in poenitentiali, XXII qu. 5 qui compulsus, si quis coactus. Solutio: Azo et quidam alii dixerunt, quod non obligat, tamquam divina voce praetor edixerit: quod vi metusve causa gestum est, ratum non habeo. Distinguunt tamen isti inter juramentum assertorium et promissorium. In promissorio excusat metus, in assertorio non, quia potius debet quis omnia mala pati quam malum asserere. XXII qu. 5 ita ne. Alii dicunt, quibus assentio, quod, quantuscumque fuerit metus, quod obligatur semper, dummodo possit servari sine interitu salutis aeternae. Et si alicubi inveniatur responsum quod non teneatur, intelligitur dictum in odium violentorum, vel cum quis juraverit se daturum res ecclesiasticas. X de jurejurando, si vero; et X quod vi metusve causa, ad audientiam. Potest tamen iste petentem repellere per exceptionem quod metus causa. Peccabit tamen utendo ea. Et hoc, nisi — cum jurabat se soluturum — intendebat contrarium, scilicet se non soluturum: tunc enim non peccavit mortaliter ita jurando. Sed bene potest uti exceptione sine peccato. Timeo tamen scandalum et malum exemplum apud alios qui nesciunt occultam intentionem suam. Procedat ergo sic, et non pecca-

bit. Petat ab episcopo, ut cogat illum, absolvere istum a juramento, X eod. tit. ex amministrationis. Si non poterit ad hoc induci, solvat, et postea repetat: quia, licet juraverit solvere, non tamen juravit non repetere. X eod. tit. debitores; X quod vi metusve causa, ad audientiam. Si autem juravit, quod solveret et non repeteret, tunc denuntiet ecclesiae secundum formam evangelicam: si peccaverit in te frater tuus et cetera, ut sic ecclesia compellat illum ad poenitentiam, in qua veniet absolutio juramenti vel restitutio male accepti. Si vero juravit quod non denuntiaret, juramentum est illicitum quoad hoc, et ideo non est servandum¹⁶⁵).

Der Artikel, welcher sich unmittelbar anschliesst, L 171 vom Zwange zum Meineide, lässt nicht minder die Summa Raimunds am berührten Orte als Quelle erkennen:

swer ein mensche twinget daz ez
meins swaert, ist er schuldic an dem
eide oder niht? wir sprechen also: si
sint beide schuldic.

Quid de illo qui compulsus a domino
perjurat sciens? Dic, quod ambo sunt
perjuri: et mortaliter peccavit dominus,
quia praecepit; miles vel servus, quia
plus dominum temporalem quam deum
et animam dilexit. XXII qu. 5 qui com-
pulsus.

unde wirt ienes des meinen eides uber-
redet als hie vor gesprochen ist, man
sol si beide geliche buzen.

Lassen wir sodann gleich wieder einen der folgenden Artikel, nämlich L 174, in's Auge, so handelt er unter anderen schweren der

165) Es mag hiezu auch aus dem Abschnitte de usura gegen Ende des zweiten Theiles a. a. O. S. 94 Sp. 2 und S. 95 Sp. 1, verglichen sein:

Patet ex praemissis, quod debitor non tenetur solvere usuras: et si solvit, potest repetere. Sed quid, si juravit se soluturum? Numquid tenetur solvere? Dic, quod potest, si vult, debitor denuntiare ecclesiae ut compellat usurarium per censuram ecclesiasticam ad relaxandum. Si per hanc viam non vult procedere, debet persolvere, ut satisfaciatur de juramento: et poterit postea repetere. X de jurejurando, ex amministrationis, debitores. Quid, si juravit quod solveret usuras et non repeteret? Dico, quod non directe propter vim juramenti, sed indirecte bene repeteret, scilicet denuntiando ecclesiae crimen illius, ut compellatur ad poenitentiam, quam non potest agere nisi restituat. Si vero juravit etiam quod non denuntiaret, non tenet in hac parte juramentum, cum sit illicitum, ut puta contra salutem proximi, et per consequens contra praeceptum de proximo diligendo. Require supra de juramento.

Todesstrafe würdigen Verbrechen auch von Folgendem. Verräter daz sint die mit ir rede einen menschen palmudent, daz si in sagen von siner cristenheit, also daz si sagen er si ein sodomite, oder daz er daz vih unreine, oder daz er ein kezzer si. unde mac man der dinge niht uf in erziugen, so sol man si radebrechen alle die's in zihent und die sin niht geturren gereden. die brieve schribent, oder heizzent si ander leute scriben, unde sezzent die selben dar an den si da vint sint mit namen, unde werfent die brieve an die strazze daz si die leute uf haben unde si lesen, daz ist gar ein mort, unde ein ubergroz mort. unde waere noch ein tot iht erger danne radebrechen, man solt in tun. die danne ir botschaft z'ir frumen werbent, daz sint die man umb sogetane botschaft sendet daz einem an sinen lip oder an sin ere oder an sin gut gat, unde im der da zu getrowet unde im sin herze entsliuzet, unde im sin heimliche seit, unde er daz danne wider wirbet mit allen sinen sinnen, unde wirbet daz im an lip oder an ere oder an gut get, die daz tunt, die sol man alle radebrechen. dez sol man si allez mit geziugen oder mit kamphe uberkomen. daz ist lantrecht unde gescriben recht. Wem fällt hiebei nicht eine ganz ausserordentliche Aehnlichkeit mit nachstehender Darstellung in dem Kapitel de officialibus¹⁶⁶⁾ des zweiten Buches der Summa Raimunds auf? () detractores et infamatores dicuntur qui vitam et bonos mores proximorum et praelatorum nituntur corrumpere vel minuere, quod faciunt interdum confingendo vel publicando crimen aliquod contra alium, vel etiam occultum alterius crimen prodendo et manifestando. Fit hoc etiam quandoque verbis sive planis sive artificiosis sive cantilenis, quandoque nutibus et signis, quandoque etiam scripturis quae appellantur libelli famosi, ut cum aliquis scribit cartam in injuriam vel in infamiam alterius, et projicit eam occulte in ecclesia vel in platea vel domo, ut inventa ea et lecta alius infametur. Isti omnes peccant mortaliter. Contra hos loquitur apostolus dicens: susurrone et detractores deo odibiles. Item Ysaias: vae qui dicitis bonum malum et malum bonum, ponentes lucem tenebras et tenebras lucem etc. XI qu. 3 vae qui, et si quis dixerit, et si quis hominem. Item deteriores sunt isti raptoribus, quia illi rapiunt cor-

166) Im Cod. lat. 9572 S. 81 Sp. 1 — S. 85 Sp. 2.

poralem substantiam, quae extra nos, isti famam et quantum in eis est animam, quae intra est. VI qu. 1 deteriores, summa iniquitas. dist. XXXVII legant, vers. mimorum turpia scripta cantare. ff de injuriis, item apud Labeonem § generaliter. Item contra confectores talium libellorum necnon etiam contra illos qui inveniunt tales libellos et non statim comburunt sed dolose manifestant gravissimae poenae sunt institutae tam secundum leges quam secundum canones. quas require plene V qu. 1 qui in alterius, quidam, si quis famosum. tales secundum leges debent laici decapitari, et secundum canones debent clerici deponi.) In poenitentia autem dico, quod tenentur ad restitutionem juxta distinctionem quam require supra eod. qui sequuntur. Tenentur nihilominus ad restitutionem famae, si forte aliquis est propter hoc infamatus. Quod fiet hoc modo: ubi publice dixit verbum vel cantilenam per se vel per alium, vel etiam ubi projecit libellum famosum, necnon etiam in aliis locis ubi intelligat illum contra quem haec acta sunt infamatum occasione sui dicti vel signi, publice similiter recognoscat errorem suum, et culpam pro posse removeat, vel saltem alleviet sic infamiam. Tenentur etiam componere secum de injuria, et humiliter nihilominus veniam postulare. Probantur haec XIV qu. 6 si res; V qu. 1 quidam; in evangelio: si offers munus etc.

Auch beim Eingange des Art. L 225 möchte man versucht sein, an die Begriffsbestimmung des Abschnittes de furtis im zweiten Theile der Summa Raimunds¹⁶⁷⁾ zu denken:

einz ist offenlichiu diepheit, einz ist heimlichiu diepheit.

offenlichiu diepheit ist daz. ob ein diep kumt nahtes oder tages in ein hus oder an ein ander stat, unde stilt da swaz da ist, unde wirt begriffen mit dem gute e daz er ez verberge, daz heizzet offeniu diepheit.

sunt duae species furtorum, quia aliud est manifestum, id est cum quo fur deprehenditur priusquam veniat ad locum destinatum,

aliud non manifestum, id est cum quo fur non deprehenditur. ff. eod. l. 2. 3.

167) Ebendaselbst S. 85 Sp. 2—S. 89 Sp. 1.

Besteht wohl jetzt bereits kein Zweifel mehr an der Benützung der Summa de poenitentia des Raimund von Peniafort durch den Verfasser des sogenannten Schwabenspiegels, so wird er vollends bei der Betrachtung des Art. L. 262 hinsichtlich der Juden schwinden¹⁶⁸⁾ müssen:

Die juden sol nieman twingen ze cristen gelouben. mac man si mit gute dar bringen, daz sol man tun.

Unde wirt ein jude cristen, unde wil er wider von dem gelouben stan, so sol in geistlich gerihte unde werltlichez da zu twingen daz er da bi belibe. unde verlougent er cristens gelouben, unde wil des niht erwinden, man sol in brennen als einen kezzer.

Unde ob halt waere daz man si dar zu betwinge daz si sich tauffen, si suln doch staete sin an cristen gelouben. daz ist da von daz der tauf so grozze kraft hat fur die wile daz in ein mensche enphaet, daz er nimmer mer mac genomen werden.

Debent tam iudaei quam sarraceni, sicut ait Gregorius, auctoritatibus rationibus et blandimentis potius quam asperitatibus ad fidem christianam de novo suscipiendam invitari, non autem compelli, quia coacta servitia non placent deo. 45 dist. qui sincera. idem dicit concilium toletanum, ut 45 dist. de iudaeis.

Si tamen coacti conditionaliter, puta per minas vel rerum suarum ablationem vel verba vel aliam similem coactionem, susceperunt aliqui sacramentum baptismatis, et postea recesserunt a nostra fide, sunt compellendi redire ad nostram, ne nomen domini blasphemetur, et fides quam susceperunt vilis ac contemptibilis habeatur, ut 45 dist. de iudaeis. Conditionaliter coacti, ideo dico, quia si absolute coacti essent, puta quod corporaliter cum violentia traherentur et superfundaretur aqua, non conferretur character baptismi: X de baptismo et eius effectu, maiores.

168) Im ersten Buche im Artikel de judaeis et sarracenis et eorum servis, ebendort S. 10 Sp. 1 bis S. 12 Sp. 2.

Den cristen ist geboten daz si mit den iüden iht ezzen der spise der si bereitent. si sol ouch niemen laden ze keiner brutluft noch ze wirtscheften.

Ez sol ouch kein cristen mit keinem juden baden.

Circa eos debent se habere christiani hoc modo.

Secundum quosdam non debent comedere cum iudaeis, nec habitare, nec recipere eos ad convivia sua. 28 qu. 1 nullus, omnes. Cum sarracenis tamen possumus manducare. 11 qu. 3 ad mensam. Responsio: ratio diversitatis est, quia iudaei per abusionem scripturarum et contemptum ciborum nostrorum magis fidem nostram impugnant. Alii, ut Johannes et Laurentius, et multi sequaces eorum dicunt indistincte et melius, quod - sicut christianus cum iudaeo non debet facere supradicta - ita nec cum sarraceno, quia sarraceni hodie etiam iudaizant: unde eadem causa prohibitionis et idem periculum utrobique. Excipitur tamen casus in quo licite utimur cibis qui nobis a paganis apponuntur, hoc tamen cum modestia et cum gratiarum actione, servata et temporum qualitate, videlicet si contingeret nos vel alios in terram eorum intrare ad praedicandam eis fidem Christi etc.

Item christiani in suis infirmitatibus non debent vocare iudaeos, ut ab eis accipiant medicinas,

neque se in eisdem balneis cum eis balneare. 28. qu. 1 nullus, omnes.

Item non debent permitti habere inter christianos saeculares dignitates seu officia publica, ne in christianos occasionem saeviendi habeant: 54. dist. nulla officia.

Item nullus iudaeo vel pagano potest relinquere in testamento aliquid. et si fecerit, etiam post mortem iudicabitur anathema: X de haereticis, si quis, in eos; 24 qu. 2 sane.

Unde an dem antlaztage nach mit-
tentage so suln ir tur unde iriu venster
zu getan sin. si suln ouch an die strazze
niht gen, daz si si halt niht suln an-
sehen. daz sol wern unz an den men-
tac nach dem hiligen tage.

Die iuden suln iuden hute uffe tra-
gen in allen steten da si sint. da mit
sint si uz gezeichent von den cristen,
daz man si fur iuden haben sol.

Die iuden suln niht cristen lute bi
in haben die in dienen unde ir brot
unde ir spise ezzen. unde di selben sint
in dem banne.

Item non debent iudaei permitti
novas erigere synagogas: sed antiquas
reficere, dum tamen non ampliores vel
pretiosiores solito. Et suos ritus vel
solempnitates observare sunt permittendi:
X eod. iudaei 1, consuluit.

Item in diebus lamentationis ac
dominicae passionis non debent permitti
aperire fenestras, vel prodire in publicum.

Compellendi sunt etiam, talem ha-
bitum vel signum deferre in omni pro-
vincia et in omni tempore, quo mani-
feste ab aliis populis distinguantur: X
eod. in constitutione in nonnullis.

Item cogendi sunt solvere decimas
-praediales: X de decimis, de terris.

Item iudaei baptismum postulantes
debent xl diebus in poenitentia et ab-
stinencia probari: de consecr. dist. 4 ne
quod absit.

Item cogendi sunt, christianos testes
contra se recipere: X de testibus, iudaei.

Item potest quis tales attrahere ad
fidem promissionibus et muneribus, et
etiam per graviolem exactionem pensio-
num faciendam in principio locationis.
23 qu. 4. debet homo, et qu. 6 jam
vero.

Item sarracenis arma et aliqua sub-
sidia quibus nos impugnare possint
mittere prohibemur. De hoc require
infra „de sententia excommunicationis“
§ utraque excommunicatio, versu: cum
quis defert.

Unde ist daz sich ein iude taufet, der mac mit rehte sin gut unde sin erbe han. daz erloubet im wol diu scrift decretal.

Dise gesezede unde ander gesezede uber die iuden di suln rihten geistlich unde werltlich rihter. unde als ez der eine niht tut, so mac ez der ander tun. der geistlich mac den werltlichen drumme bannen, ob er ez niht enrihtet. swelch iude dise gesezede uberget, den sol buzzen der werltlich rihter mit als vil slegen als dizze buch hie vor seit. oder beidiu gerihte mugen in phenninge uf sezzen in der mazze da si niht von ze bosheit werden.

Item si iudaei vel sarraceni ad fidem se converterint christianam, a possessionibus suis nullatenus excludantur: X eod. iudaei.

Transgressores omnium harum constitutionum ab illo § „circa eos“ puniuntur hoc modo. Si clerici sint, et ammoniti satisfacere nolunt, debent privari officio et beneficio. Si laici, sive principes cum nolunt exequi, sive alii qui aliquod impedimentum opponunt, debent — si ammoniti non satisfecerint — excommunicari. Si vero fuerint iudaei vel sarraceni, tamdiu sunt christiani ab eorum commercio et communi-
one sub poena etiam excommunicationis districtae, si necesse fuerit, removendi, donec nutrices et servientes dimiserint christianos, et restituerint omnia bona aliis qui de suo ritu fidem elegerint christianam; item donec in usus pauperum christianorum secundum providentiam episcopi diocesani convertatur quicquid fuerint a christianis adepti occasione officii super christianos suscepti, et officium cum pudore dimiserint quod irreverenter susceperunt et inepte. Et hoc tam de iudaeis quam paganis intelligo. Statuit insuper ecclesia illos iudaeos publicis caedibus deputandos qui de infidelibus baptizatos subvertere attemptaverint. Et similes poenas, interdum etiam pecuniarias, prout poena vel quantitas delicti deposcit, saepe statuit ecclesia contra tales, illa tamen moderatione adhibita in flagellis, quod statutum est quod in vindictam sanguinis transire minime videatur: talis enim poena indistincte relinquenda est brachio saeculari. Probantur omnes istae poenae 28 qu. 1 saepe, nullus. X eod. sicut, et si iudaeos in

fine, cum sit nimis absurdum. X de raptoribus, in archiepiscopatu. 17 qu. 4 constituit. Patet ex praemissis, quod ecclesia iudicat de his quae foris sunt, et infligit eis multiples poenas. Contra dicit apostolus ad Corinthios: quid enim mihi de his quae foris sunt iudicare? Solutio: non potest ecclesia iudicare de his ut infligat eis poenam spiritualem, ut imponat eis regulas religionis: sed poenas temporales potest eis infligere etc.

Nicht minder verräth sich in der Art und Weise der Behandlung des Art. L 313 von den Ketzern, dass die Summa Raimunds¹⁶⁹⁾ die Quelle hiefür ist.

Swelh leien furste niht rihtet uber die kezzer, unde si schermet, unde in vor ist, den sol geistlich gerihte bannen. unde wil er niht wider kern in iar unde tage, so sol sin bischof der in ze banne hat getan dem babst sin untat kunden. unde wie lange er in dem banne si gewesen umb die selben untat, er entsetzet in wol mit rehte von sinem fursten ampte unde von allen sinen eren. dizze sol der babst kunden dem kunge unde allen werltlichen rihtern. die suln des babstes gerihte veste machen mit ir gerihte. man sol im verteilen eigen unde lehen unde alle werltlich ere.

Moneantur saeculi potestates, et — si necesse fuerit — per censuram ecclesiasticam compellantur, omnes haereticos ab ecclesia denotatos de suis provinciis bona fide exterminare pro viribus¹⁷⁰⁾. et cum de novo aliquis assumitur in potestatem perpetuam seu temporalem, debet hoc ipsum iuramento confirmare. si vero propter suam negligentiam fuerit excommunicatus, et non satisfecerit infra annum, debet significari domino papae, ut ipse omnes vasallos suos a fidelitate ipsius denuntiet absolutos, et terram exponat catholicis occupandam, et illum prorsus — si expedire videbitur — a sua dignitate deponat.

Archiepiscopi insuper et episcopi qui circa extirpandam de sua dyocesi haereticam pravitatem negligentes fuerint et remissi, cum id certis apparebit indiciis, ab episcopali officio deponantur,

169) In dem Abschnitte de haereticis des ersten Buches, a. a. O. S. 12 Sp. 2 — S. 15 Sp. 2.

170) Es sei hiezu auch aus dem Abschnitte de homicidio im Eingange des zweiten Theiles a. a. O. S. 59 Sp. 2 und S. 60 Sp. 1, verglichen: et possent cogi principes per censuram ecclesiasticam ad purgandas suas provincias ab haeretica pravitate necnon matrem suam ecclesiam defendendam, cum propter hoc ipsum contulerit dominus eis principatus et regna. 23 qu. 5 principes, regni administratores, si audieris, omnium; et qu. 1 qui culpatur in bello.

in quorum locis alii debent substitui qui velint et possint haeticam confundere pravitatem.

Haec omnia et multa talia contra tales probantur X eod. ad abolendam, vergentis, si adversus nos terra consurgeret, et constitut. excommunicamus.

Ex praemissis inter alia collige notabiliter, quod iudex vel potestas saecularis non solum propter haeresim extirpandam potest non solum ab ecclesia excommunicari, sed etiam deponi. et extende hanc poenam et ecclesiae potestatem, quandocumque iudex saecularis fuerit inutilis et dissolutus et negligens circa regimen et iustitiam observandam. 17 qu. 4 si quis deinceps; 11 qu. 1 nullus; 32 qu. 5 praeceptum.

Dizze gerihte sol man tun uber herren unde uber arme leute. daz bewaer wir. bi den ziten was ein babst ze Rome, hiez Zacharias. bi des ziten was ein kunc ze Francriche, Ladameus. der schermte die kezzer wider reht. der was kunc vor kunc Pipine, kunc Karlen vater. den entsazte der babst Zacharias von sinem kuncriche unde von allen sinen eren unde von sinem gute. nach im wart Pipinus kunc bi sinem lebenden libe. wir lesen ouch, daz Innocentius der babst entsazte keiser Otten von romischem riche durch ander sin unreht. dizze tun die bábste mit rehte. ez spricht got ze Jeremia: ich han dich gesezzet uber alle diet unde uber ellinriche ze rihter.

Unde Zacharias papa deposuit Ludwicum regem Francorum, praedecessorem Pipini, patris Karoli: 15 qu. 6 alius, et Innocentius tertius Ottonem imperatorem. et est ratio: quia omnis christianus ratione peccati efficitur de foro ecclesiae. unde dominus ad prophetam: ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas etc. et super hoc multum disputat Innocentius X de iudiciis, novit. potest etiam ecclesia propter ipsorum iudicum negligentiam de ipsorum subditis iudicare: X de foro competenti, licet, ex tenore, ex transmissa; et 23 qu. 5 administratores.

Auch der Schluss dieses Artikels, L 313 b, ist für unseren Behuf von Interesse:

Swer von der kezzerie komen wil, den sol man enphahen. ez sol der bischof sinen eit offenlichen nemen, also daz er von der kezzerie kere unde nimmermer dar zu kom. im sol ouch der bischof buzze geben nach rehte.

Kert er da nach wider zu der kezzerie, unde wirt er uberrett, so ist uber in erlobet allen werltlichen rihtern. unde wil er aber wider komen, man sol in niht enphahen, noch sol in niht horen.

Redeuntes ab haeresi debent recipi hoc modo, quod ad arbitrium episcopi regionis abiurent errorem, et promittant et firment etiam per scripturam quod tenebunt firmiter ad mandatum ecclesiae fidem catholicam. et hoc publice vel private secundum quod crimen fuerit privatum vel publicum: 1 qu. 7 quotiens cordis; de consecr. dist. 2 ego; X eod. ad abolendam.

Quod si post abiurationem erroris vel postquam ad arbitrium proprii antistitis se purgaverint deprehensi fuerint in abiuratam haeresim incidisse, saeculari iudicio sunt sine ulla audientia relinquendi, ut X eod. ad abolendam. sed nonne audiet eos ecclesia, quae nulli claudit gremium redeunti? utique, quo ad fidem et sacramenta: C de summa trinitate et fide catholica, inter claras; de poenit. dist. 3 adhuc instant. sed quo ad bona reddenda non debent audiri, ut in praedicta: ad abolendam.

Ich glaube, mich mit den bisherigen Nachweisen begnügen zu können. Gewiss aber verdient wohl weiter noch berücksichtigt zu werden, dass es den Anschein hat, dass sich nicht allein bei einzelnen Kapiteln diese Benützung der Summa Raimunds zeigt, sondern dass selbe auch theilweise bei der Anlage von gewissen Gruppen von Artikeln als Quelle angesehen werden muss. Ich möchte in dieser Hinsicht auf die Art. L 182—185 einschliesslich aufmerksam machen. Sie handeln vom Todschlage, und zwar hauptsächlich von der fahrlässigen Tödtung, Art. 182 wenn einer einen Vogel erwerfen oder schiessen will und bei der Gelegenheit einen Menschen trifft, Art. 183 wenn ein Baum gefällt und hiebei Jemand erschlagen wird, Art. 184 wenn durch unvorsichtiges Abladen eines Wagens einer getödtet wird, Art. 185 von Vorkommnissen bei Bestraf-